№ 1-501/2025

(124014600261918)

УИД 50RS0031-01-2025-007886-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2025 г. г. Одинцово, Московской области

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Гребенниковой Е.Е.,

при секретаре Гулиеве К.М., 

с участием государственного обвинителя Жуган И.В., 

защитника адвоката Тимониной Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. АДРЕС, гражданина ....., ..... ..... ....., ....., ....., ....., ....., ....., проживающего по адресу: АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС, АДРЕС

ДД.ММ.ГГГГ Шуйским городским судом АДРЕС по ч. 2 ст. 162, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 14 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Палехского районного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 2 лет 6 месяцев 22 дней заменена в соответствии со ст. 80 УК РФ исправительными работами на срок 2 года с удержанием 5 % заработка в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Одинцовского городского суда АДРЕС неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и достоверно зная об установленном в отношении него по решению Палехского районного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на срок погашения судимости по приговору Шуйского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ - 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные указанным органом дни 2 раза в месяц, запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), осуществляющих продажу алкогольной продукции, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, за исключением случаев связанных с его трудовой деятельностью, будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, умышленно желая остаться без контроля со стороны сотрудников УМВД России по Одинцовскому городскому округу, осуществляющих в отношении него административный надзор, в нарушение п. 5 ч. 1, ч. 2 ст. 11 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», с целью уклонения от административного надзора и заведомо осознавая, что его действия являются незаконными, самовольно, без уведомления сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор, в отношении него, с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, не имея на то законных оснований и уважительных причин, оставил избранное им ранее по предписанию место жительства по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, ком. 1, и стал проживать по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, кв-л Маяковского, АДРЕСА, АДРЕС до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, не уведомив об этом в должном порядке уполномоченных лиц УМВД России по Одинцовскому городскому округу, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений, для отметки в установленное ему время не явился, сведения о месте своего пребывания и причинах неявки в УМВД России по Одинцовскому городскому округу не сообщил, тем самым допустил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Виновность подсудимого ФИО8 в совершении указанного преступления подтверждена следующими доказательствами, представленными суду. 

Так, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО8, данные им в качестве подозреваемого, из которых следует, что он постоянной регистрации не имеет, фактически проживает по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, кв-л Маяковского, АДРЕС, АДРЕС. На учетах у врача нарколога и психиатра не состоит и никогда не состоял. Фамилию и иные личные данные никогда не изменял. Решением Шуйского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ он был осужден по ч. 2 ст. 162, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ к 14 годам лишения свободы в исправительной колонии строго режима. Постановлением Кинешемского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ переведен для дальнейшего отбывания наказания в колонию-поселение КУП при ФКУ ИК № УФСИН России по АДРЕС, откуда освободился ДД.ММ.ГГГГ. По постановлению Палехского районного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, неотбытая часть наказания, назначенная приговором Шуйского городского суда АДРЕС, в виде 02 лет 06 месяцев 22 дней лишения свободы, заменена на более мягкий срок 02 года, с удержание заработной платы 5%. Решением Палехского районного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ ему установили административный надзор на срок погашения судимости по приговору Шуйского городского суда АДРЕС с одновременным установленным административных ограничений в виде: обязательной явкой 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации в установленные указанным органом дни; запрет на пребывание в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью. ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировал брак с гражданкой ФИО8, проживающей по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС после освобождения ДД.ММ.ГГГГ прибыл по вышеуказанному адресу для проживания и создания семьи (где проживал до ДД.ММ.ГГГГ, после чего в связи с жизненными обстоятельствами он стал проживать по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, ком. 1. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС для постановки на административный надзор как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, где его ознакомили и предупредили с административными ограничениями своих прав и свобод установленные в отношении него судом, а также его предупредили, что он как поднадзорное лицо обязан в течение 3 дней по исключительным обстоятельствам уведомить органы внутренних дел по месту жительства и пребывания о намерении перемены места жительства или пребывания и за нарушение которого предусмотрена ответственность по ст. 314 УК РФ, и в данном предупреждении ДД.ММ.ГГГГ он расписался, а также ему определили график прибытия на регистрацию, как поднадзорное лицо и он обязан являться в УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС 2 раза в месяц: первая и третья среда каждого месяца, в данных документах он также расписался. Он до июня месяца 2024 года согласно графика приходил в УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ, решил, что ему хватит поездок в Одинцово для отметок в УМВД, захотелось быть свободным и надоело быть под наблюдением сотрудников полиции, а также сменил адрес места проживания, что не связано с его материальным положением, и перестал проживать по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, ком. 1. Он не планировал получать разрешение на смену места жительства в целях того, чтобы его не нашли сотрудники полиции. В целях дальнейшего проживания его знакомый по имени Николай, фамилию и контактные данные он не знает, предложил пожить по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, квартал Маяковского, АДРЕС, АДРЕС, где он делал ремонт, он согласился. О своем местонахождении он намеренно не сообщал УМВД России по Одинцовскому городскому округу АДРЕС и для этих целей сменил номер телефона, для того что бы его не нашли сотрудники органов внутренних дел, хотя знал что, он как поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством РФ. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками Звенигородского отдела полиции и привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 КоАП РФ и доставлен в Звенигородский отдел полиции, где ему сообщили, что он лицо, в отношении которого установлен административный надзор и заведено контрольно-наблюдательное дело. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 50-54); 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он является участковым уполномоченным полиции Звенигородского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. С ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по Одинцовскому городскому округу на учете под административным надзором состоит ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, ком. 1, в отношении которого Решением Палехского районного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на восемь лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные указанным органом дни 2 раза в месяц; запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, за исключением случаев связанных с его трудовой деятельностью. При постановке на учет ФИО8, были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, был составлен график, согласно которому ФИО8 обязан являться на отметку в У МВД России по Одинцовскому городскому округу 2 раза в месяц. Однако, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в УМВД России по Одинцовскому городскому округу для отметки не являлся, его мобильный телефон был отключен. При неоднократных проверках поднадзорного лица по месту жительства, в том числе в ночное время, ФИО8, дома отсутствовал, его местонахождение неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО8 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ и доставлен в ФИО2 для дальнейшего разбирательства. В ходе разбирательства установлено, что ФИО8 проживает по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, кв-л. Маяковского, АДРЕСА, АДРЕС намерено уклоняется от административного надзора (л.д. 93- 95);

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время она работает в должности ст. инспектора ГпоОАН ОУУП и ПДН УМВД России по Одинцовскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-6 УФСИН России по АДРЕС освобождается ФИО81985 года рождения, в отношении которого установлен административный надзор по решению Палехского районного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в установленные указанным органом дни 2 раза в месяц; запрета пребывания в местах общественного питания (кафе, бары, рестораны), осуществляющих продажу алкогольной продукции; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, за исключением случаев связанных с его трудовой деятельностью. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был поставлен на учет в УМВД России по Одинцовскому городскому округу и был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении последнего судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный ФИО1 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении последнего может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность. Также ему разъяснено положение ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Поднадзорный ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, утвержденным начальником УМВД. Последний раз для регистрации ФИО1 явился ДД.ММ.ГГГГ, после чего перестал являться в УМВД России по Одинцовскому городскому округу для регистрации, покинул место проживания, о котором уведомлял, как о месте фактического проживания: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, ком. 1. Поднадзорный в установленном порядке не уведомил УМВД России по Одинцовскому городскому округу о смене места жительства, а также мобильный телефон для связи находится в отключенном состоянии. В связи, с чем было вынесено заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица. Тем самым ФИО1, умышленно, осознавая, что в отношении него судом установлены вышеуказанные административные ограничения, игнорировал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения (л.д. 126-128); 

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована по адресу: АДРЕС, квартал Маяковского, АДРЕСА, АДРЕС, фактически проживает по адресу: АДРЕС. В квартире по адресу регистрации у нее в настоящее время идет ремонт. Через сеть интернет она нашла человека по имени Николай, который помогал ей делать ремонт в квартире, его контактов в настоящее время у нее не сохранилось. О том, что Николай позвал в ее квартиру жить ФИО1, ей не было ранее известно, Николай ей об этом не говорил. ФИО1 ей ранее не знаком (л.д. 130-132).

Как следует из решения Плехановского районного суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, который осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором Шуйского городского суда АДРЕС за преступления, совершенные при опасном рецидиве, был установлен административный надзор сроком на 8 лет после отбытия наказания (за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания) и установлены ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в определенных местах (рестораны, бары, казино, дискотеки и другие общественные места продажи и употребления алкогольных напитков); запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью (т. 1, л.д. 8-10). 

Согласно заключению о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на профилактический учет в УМВД России по Одинцовскому городскому округу с заведением дела административного надзора (т. 1, л.д. 6-7), был обязан являться на регистрацию в УМВД России по Одинцовскому городскому округу два раза в месяц, то первая и третья среда месяца с 09.00 час. до 18.00 час., о чем расписался в графике прибытия поднадзорного лица на регистрацию (т. 1, л.д. 11-12), и был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, о чем также расписался в предупреждении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 14-15). 

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО1 сообщил об изменении места жительства, указав, что будет проживать по адресу: АДРЕС, ком.1 (т. 1, л.д. 32). 

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по его розыску, поскольку он изменил место жительства, на регистрацию не является и его местонахождение не установлено (т. 1, л.д. 17-19). 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена комната № в АДРЕС, в АДРЕС, согласно которого, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что до ДД.ММ.ГГГГ проживал там (т. 1 л.д. 35-38);

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена АДРЕСА по АДРЕС, в АДРЕС, в которой проживал ФИО1 (т. 1 л.д. 39-41).

После исследования вышеперечисленных доказательств возражений, заявлений и замечаний от участников судебного заседания не поступило. 

Суд полагает, что все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми к данному уголовному делу, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями, предъявляемыми Уголовно-процессуальным кодексом РФ, достоверными, так как они полностью согласуются между собой и не содержат каких-либо противоречий, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

В том числе суд как допустимое доказательство оценивает показания ФИО1, данные в качестве подозреваемого, поскольку они даны им в присутствии защитника - адвоката Тимониной Л.В., участие которой подтверждается ордером адвоката и ее подписями в протоколе допроса, после разъяснения ФИО1 положений ст. 46 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, ему были также разъяснены последствия дачи показаний, которые могут быть использованы как доказательство и в случае последующего отказа от них. Порядок проведения данного следственного действия и оформления протокола допроса был соблюден, при этом замечаний к содержанию показаний, изложенных в протоколе, от ФИО1 и его защитника не поступило. 

Таким образом, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, помимо его показаний, данных на досудебной стадии, из которых следует, что он, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и своей обязанности соблюдать установленные судом ограничения, изменил место жительства в целях уклонения от административного надзора, не сообщал никому о своем местонахождении и не являлся на регистрацию в органы внутренних дел, подтверждается также и показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, являющихся должностными лицами УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в чьи служебные обязанности входила обязанность осуществлять контроль за соблюдением ФИО1 как поднадзорным лицом установленных судом ограничений, из которых следует, что ФИО1 после ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в органы внутренних дел не являлся, по известным ранее адресам не проживал, то есть местонахождение ФИО1 было не известно, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ когда он был задержан сотрудниками полиции по ст. 20.1 КоАП РФ и доставлен в Звенигородский отдел полиции. 

Умышленный характер действий ФИО1 и преследуемая им цель - уклонение от административного надзора, о чем прямо свидетельствуют показания ФИО1, указавшего, что он не хотел исполнять установленные ему ограничения и находиться под контролем сотрудников полиции, и материалы дела административного надзора в отношении него, у суда сомнений не вызывают, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 покинул место своего жительства в июне 2024 года, при этом был заранее надлежащим образом предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства содеянного, данные об его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, а также на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО1 виновным себя признал полностью, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ расценивает как обстоятельства, смягчающие его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Поскольку судимость по приговору Шуйского районного суда Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден за тяжкое и особо тяжкое преступление, являлась основанием для установления в отношении него административного надзора, в силу чего он является субъектом указанного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, рецидив преступлений, поскольку в противном случае в нарушение требований ч. 2 ст. 63 УК РФ это повлечет его двойной учет. 

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, в связи с чем вопрос о возможности изменения категории данного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, к уголовной ответственности привлекается не впервые, в связи с чем суд полагает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения ему другого вида наказания. 

В то же время, принимая во внимание категорию совершенного ФИО1 преступления, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить к назначенному наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, УПК РФ, суд, 

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию), по графику, установленному указанным органом, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток с момента оглашения приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья подпись Е.Е. Гребенникова